ra octava noctis conceditur. Sac. Congr. Rit. in causa ci-
vitaris Angelorum, sive in Tlascalan. in Indiis Occidentia-
lib. 12. Nov. 1605.

- 11 Matutinum, quod recitabatur media nocte, ut pos-
sit recitari hora prima noctis ob aeris intemperiem &
adversam valetudinem monialium, conceditur Moniali-
bus Sanctæ Catharinæ Senensis. Sac. Congreg. Rit. in
Tlascalan. in Indiis Occidentibus 10. Junii 1609.
- 12 Matutinum, quod media nocte à Clero cathedralis ec-
clesiæ recitari consueverat, ut in futurum abscedente die
cantari possit, ex causis narratis fuit concessum. Sac.
Congr. Rit. in Orceon. 21. Jun. 1609.
- 13 Matutinum, quod recitari solebat à Canonicis una
hora post ortum solis, non est ante ortum solis inchoan-
dum. Sac. Congr. Rit. in Asculan. 1606.
- 14 Matutinum defunctorum in festo omnium Sanctorum
ad vesperam recitandum non est, sed ipsamet die com-
memorationis omnium fidelium defunctorum post Lau-
des diei recitari debet. Sac. Congr. Rit. sub die 1. Sep-
tembris 1607. & 22. Januarii 1601. Vid. in tom. 10.
decreta Sac. Rit. Congr. die 14. Septemb. 1745.
in Ratispon. editum fuit sequens decretum: "Privata com-
memoratio defunctorum recitatio pro generali illorum com-
memoratio absolvi licite potest post vesperinas hor-
ras festi omnium Sanctorum: in choro autem juxta
Rubricas adimplenda est mane die 2. Novemb. nisi ut
possint, contraria jam faceret consuetudo." Vide citata
decreta sub num. 1201.
- 15 Matutinum potest etiam sine causa dividi tota nocte
à Laudibus, Bonart. lib. 1. cap. 17. Stoz lib. 1. part. 3.
num. 410. La-Croix lib. 4. num. 1405. Sporer tom. 3.
append. cap. 2. num. 138. & alii passim. Immo id etiam
laudabile esse dicit Navar. Suarez, Sanchez, Filliuc.
16 Tamburin. Pellizar. alique multi apud La Croix loc. cit.
Quando Matutinum dividitur à Laudibus, debet in fine
addi *Pater noster*, & probabilis etiam addi de-
bet oratio diei sine tamen aliis commemorationibus;
Navar. Lezan. Bonacin. Gavant. Diana part. 5. tract. 14.
resol. 48. & alii contra Sanchez, Bonart. Pellizar.
Stoz. Gobat tract. 5. num. 672. Lolmer de horis ca-
nonicis part. 2. tract. 1. §. 11. cum La Croix loc. cit.
num. 1305. qui vere probabiliter dicunt non esse opus
addere orationem diei, cum id specialiter tantum in
nativitate Domini præcipiatur. Probabilis est etiam,
quod initio laudum divissarum non debeat dici *Pater*
& *Ave*, quia nullibi præscribitur, & nec dicitur in-
itio Completorii, quamvis sit distincta; Bonacina, Azo-
rius, Tamburin. & alii cum La Croix loc. cit. Est tamen
consultum, & laudabile illa dicere.
- 19 Matutinum & Laudes non recitare ante celebrati-
onem missæ esse peccatum mortale tenent S. Antoninus,
S. Raymundus, Amilla, Tabien. Angel. Navar. Mar-
jol. Antonin. Bernard. Petr. Boll. Melchior. de Hullan,
Ludovicus Beja, Michael Timoth. Lælius Zech. Ste-
phanus Durant. Bartholomæus ab Angel. Jacobus de
Graffis, Henriquez, Petigim, Azorius, Card. Bellarm.
Francolin. Homobonus, Gavant. apud Barbosam de of-
fic. & potest. Episc. part. 2. alleg. 24. num. 15. vers. Li-
cet affirmativam opinionem: Et novissime hanc sententiam,
nempe esse peccatum mortale, mordicus tenet, &
pluribus adductis defendit Monacell. tom. 2. tit. 16. for-
mul. 1. num. 3. & 6. ubi cum verbis Gavant. comment. in
rubr. missæ part. 2. tit. 1. lib. B. referentis S. Antonin-
um & S. Raymundum pro sententia, inquit: *Quid fa-
cies pie Lector in re tam dubia, in qua totidem sunt hinc
inde Auctores pro affirmativa sanctorum, præterea vero
duo Summi Pontifices Innocentius IV. & Pius V. qui col-
locavit hunc inter defectus graviores? Ego certe tutiorem,
que in rubrica est, sequor sententiam: Et tursus tom. 4.
supplement. ad 2. tom. 4. num. 278. ad num. 282. inclusi-
ve pluribus additis ipsam propagat, & infra num. 419.
subdit: Tu autem tene cum veteri sententia, quod sit mor-
tale, & quod contraria opinio Auctoris, & sequacium vi-
detur periculosa ex rationibus, quas perpendimus in hoc
supplemento ad tit. 16. form. 1. num. 6. pag. 61.*
- Non esse autem peccatum mortale tenent Sotus, La-
mas, Medina, Vega, Joann. Baptista Conrad. Och. Lu-
dovicus Lopez, Emmanuel Sa, Petrus Aragonius, Scott.
Valent. Vasquez, Comitolus, Fr. Emmanuel, Mactign.
Bartholomæus à S. Fausto, Layman, Posevin. Bonaci-
na, Squillant. Fernandez, Villalob. Raphael de la Tor-
re, Diana, Lezana, Galet, Nugnius, Suarez, Fagun-
dez, Petrus de Ledesma, Naidus, Miranda, Camerona,
Lessius, Coninch, Molfesius ciati, & sequenti à Bar-
bosa loc. cit. num. 15. Reiffenstuel theolog. moral. tract. 6.
quest. 6. num. 7. Sanchez, Bassi. Balde. Victor, Castrop.
Illung. alique plurimi citati, & sequenti à La-Croix
lib. 6. part. 2. num. 23. Et hæc opinio est jam commu-
nior inter Doctores, & ut verior tenetur passim à re-
centioribus cum pluribus etiam ex antiquis; & ratio est,
quia non videtur tanta connexio inter matutinum, &
missam, ut non servans dictum ordinem prius reciandi
matutinum, & laudes ante celebrationem missæ, peccet
mortaliter; tum quia nulla lege reperitur sanctum
talem graviter peccare. Immo nedum non esse peccatum
mortale, sed nequidem esse veniale, quando adeo cau-
sa rationalis, licet omnino, v. gr. major commoditas
studij, vel itineris, tenent supradictos Doctores apud La-
Croix loc. cit. num. 250. Quinimmo Soto, Suarez, Tambu-
rin. & alii apud Gobat tract. 3. num. 1667. & La-Croix
part. 2. tract. 1. dicunt, per se loquendo nullum esse
peccatum, quia nullibi invenitur præceptum, nec vide-
tur esse specialis connexio, aut dependencia missæ ab
illis precibus, unde Marchant. & Quartus part. 2. tract. 1.
dicunt esse consilium, & quandam congruentiam, ut
ante celebrationem missæ recitetur matutinum cum lau-
dibus.
- Probabilis tamen est, per se loquendo, & sine rati-
onabili causa esse peccatum veniale, quia in rubricis
missalis tit. de præp. Sacerdotis celebrati §. 10. id nu-
meratur inter defectus peccaminosus; & merito quia
recitatio matutini, & laudum est recta, & optima præ-
paratio ad missam celebrandam, cum ex tali recitatione
advertat celebraturus, quas orationes & commemoratio-
nes facere debeat, & an *Gloria* vel *Credo* dicere? Sic
Aversa quat. 11. sect. 12. La-Croix loc. cit. num. 230.
ubi dicit se id tenere cum dict. Aversa, & aliis commu-
niter.
- Matutinum sequentis diei, si absque causa dicatur
ante absolutum Officium diei præsentis, peccatur venia-
liter: debet enim ordinate procedendo prius compleri,
& perfici obligatio hujus præsentis diei, quam inchoet
obligatio alterius sequentis, unde si sine causa per-
vertatur hic ordo, peccatur saltem venialiter. Suarez
de orat. lib. 4. cap. 24. num. 3. Diana part. 1. tract. 12.
resol. 15. Sanchez in cons. lib. 7. cap. 2. dub. 37. num. 6.
Castropal. tract. 7. disp. 2. punct. 4. num. 4. Stoz lib. 1.
part. 3. num. 385. La-Croix lib. 4. num. 315. Si autem
fiat ex causa, v. gr. si quis rogetur ab alio, ut secum
recitet matutinum diei sequentis, quamvis necdum re-
citaverit vesperas, seu completorium diei præsentis,
nullo modo peccat. Pellizar. tom. 1. tract. 5. cap. 8. n. 108.
cum alibi ibi citatis, La-Croix loc. cit. cum Bonacin. Go-
bat & aliis.
- Per unicam recitationem matutini & laudum non 26
potest satisfieri obligationi pro hac die præsentis, & pro
die sequenti; Alexander enim VII. die 18. Martii 1666.
inter alias merito expressè damnavit sequentem propo-
sitionem 35. in ordine: *Unico officio potest quis satisfacere
duplici præcepto pro die præsentis & crastina.*
- Quantum hora pridie vesperi inchoari possit matu-
tinum; habetur in tabella, quæ singulis annis in Kalendario
dari solet, & ubi non datur, potest observari ta-
bella, quæ anno 1706. proditit Romæ typis Cameræ
Apostolicæ, & traditur à La Croix lib. 4. part. nu-
mer. 1314.
- Qui recitat matutinum pro feria secunda sequenti 28
ante solis occasum diei Dominicæ, non debet genuflectere
ante antiphonam finalem Beatæ Mariæ Virginis. Ga-
vant. de fin. officii cap. 22. num. 18. Debet tamen ge-
nueflectere, si illud recitet post solis occasum, quia ritus

standi incipit à primis vesperis Dominicæ, & non à
media nocte, adeoque desinit in occasu solis ejusdem
Dominicæ more indulgentiarum. Idem ib.

- Matutinum in solemnitate Epiphaniæ incipitur ex
abrupto ab Antiphona, & psalmo, sine *Domine labia mea
aperies, invitatorio, & hymno*, quia Magi visa stella
statim venerant, muto nuntio, non loquente. Et omit-
titur invitorium ad detestandam fraudulentam Herodi-
dis invitationem ad Christum adorandum: *Ut & egove-
nient adorem eum. Matth. 2. num. 8.* Nec dicitur hym-
nus, quia perfectiorum est canere hymnos, conversio
vero gentium in solis Magis perfecta non erat. Ga-
vant. & Merati tom. 2. sect. 6. cap. 7. num. 3. Durand.
lib. 6. cap. 16. Belet. in explicat. Divinorum Officiorum
cap. 73. Alcuin. in Epiph. alii. Dicitur tamen in tertio
Nocturno psalmus invitatorius nonagesimus quartus,
Venite exultemus Domino, cum intercalari antiphonæ re-
petitione ad indicandum quod in tertio tempore, nempe
tempore gratiæ per tertium nocturnum significato suffi-
cienter invitata est ecclesia de gentibus per Magos, &
stellam, & successive per Apostolos, ita ut nullus ex-
cursari possit ab obligatione adorandi Christum, quia
in omnem terram exiit sonus eorum. Psalm. 18. num. 5.
Reperitur ideo sæpius Antiphona *Venite adoremus*, ut
confluant undique omnes. Gavant. & Merati loc. cit. n. 5.
Durand. loc. cit. num. 9. ubi etiam advertit, quod dictus
psalmus invitatorius dicitur ad septimam missæ an-
tiphonam, ad indicandum quod per Baptisma datur spiri-
tus septiformis. Infra octavam vero dicitur *Domine labia,
&c.* Invitorium, & hymnus, quia jam supponitur Ec-
clesia de gentibus sufficienter instructa, & perfecta ad
hymnos canendos, sicut invitatur ad ipsum in hym-
nis, & laudibus adorandum; Durand. loc. cit. Gavant.
& Merat. loc. cit. num. 4. & alii.

- Matutinum ultimi tridui majoris hebdomadæ inci-
pit absolute, sine *Domine labia, &c.* Invitatorio, &
hymno, ad obstruendum os Judæorum, potius quàm
laudes, & hymnos, loquentium iniqua, & detestandum
eorum invitationem ad conciliabula contra Christum.
Sicut sine initio inchoamus matutinum, & alias ca-
nonicas horas, & sine solito fine absolvimus, quia in
horis canonicis hujus tridui celebramus exequias tri-
duas mortis Christi, & quia Christus moritur, Alpha,
& Omega, principium & finis. Rupertus lib. 1. cap. 14.
24. & 25. Alcuinus C. In Cena Domini, Gavant. & Me-
rati loc. cit. cap. 13. num. 4. & 5. ac alii.

- Ad Matutinum Paschatis sicuti ad alias horas non
dicitur hymnus usque ad Dominicam in Albis exclusi-
ve, quia tempus Paschale significat statum Beatorum,
quorum hymnus est *Alleluia*. Durand. lib. 6.
cap. 87. art. 2. Gavant. & Merati loc. cit. cap. 14. nu-
mer. 2. Neque dicuntur capitula, quia in statu Beato-
rum significato per Paschale, non est locus exhorta-
tionis, quæ continetur in capitulis. Gavant. & Me-
rati loc. cit. num. 3. & alii. Dicuntur tantum tres anti-
phonæ cum tribus Psalmis, ac tres lectiones cum tri-
bus Responsoriis, ad indicandum quod in nomine
Sanctissimæ Trinitatis institutum est Baptisma, cujus
formam post Resurrectionem suam Jesus Christus tra-
didit suis Apostolis dicens: *Euntes ergo docete omnes
gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spi-
ritus Sancti; Matth. 28. num. 19.* Unde ternarius
dictus numerus denotat magistrum, siquidem Chris-
tus ante traditam Baptismi formam, promisit ut su-
pra: *Docete omnes gentes, scilicet mysterium Trinitatis,*
quod in ternario illo numero significatur: *Et quia tres
sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, &
Spiritus Sanctus, & hi tres unum sunt, 1. Joann. 5. n. 7.
& quia Isaiæ 6. num. 3. ter dicitur Sanctus, Sanctus,
Sanctus, & semel Dominus Deus exercituum, seu Domi-
nus Deus Sabaoth, hæc Personarum Divinarum Trinitas
bene notatur in trino numero antiphonarum, psalmo-
rum, lectionum, & responsoriorum; Unitas vero Deita-
tis significatur in uno solo nocturno hac die, & per oc-
tavam recitando; juxta illud S. Ambrosii lib. 2. de fide ad
Gratian. cap. 4. "Quid sibi vult sub uno nomine Sanc-
tissimæ trina repetitio? Si trina repetitio, cur una lau-*

datio? Si una laudatio, cur trina repetitio? Trina re-
petitio cur? Nisi quia Pater, Filius, Spiritus Sanctus
sanctitate unum sunt. Non dixit semel, ne Fi-
lius sequestraret. Non bis, ne Spiritum Sanctum
præteriret. Non quater, ne Creaturam sibi conjunge-
ret. Et ut ostenderet Trinitatis unam esse Deitatem,
scum tertio dixisset Sanctus, addidit Dominus Deus
Sabaoth." Sic colligitur ex Ruperto lib. 8. cap. 2.
Gavant. & Merat. loc. cit. cap. 14. num. 1. Vel ad tridua-
nam sepulturam recolendam, ex qua ortum habuit re-
surrectio Christi die tertia. Durand. lib. 6. cap. 87. Ga-
vant. & Merati loc. cit. Vel ad significanda opera trium
dierum, quæ Christus se promisit facturum in præ-
senti seculo, Luca 13. Hoc est demonia ejicere, sanities
perficere, & consummari tertia die. Aut ad significan-
das virtutes Fidei, Spei, & Charitatis, quæ in hoc
mysterio maxime vigent. Amalar. lib. 1. cap. 23. Gavant.
& Merati loc. cit. Hæc dicit, &c. loco prædictorum ad-
dicitur, & ritus hic desumptus est à psalmo, cui ti-
tulus est *Alleluia*. Rupertus lib. 7. cap. 11. Gavant. &
Merati loc. cit. num. 5. Et antiquum esse hunc Riturum
testatur, ac firmat Gregorius VII. in cap. In die 15.
dist. 5. de Consecr.

Ad Matutinum Dominicæ in albis resumuntur hym-
ni, & plures psalmi, sub unica tamen antiphona pro
quolibet nocturno ratione temporis Paschalis, quod to-
tum festivum est, & lætitiæ, ex ordine Romano hic, ubi
additur ratio dicendo, quòd deinde in sequenti tem-
pore quasi crescentium arborum frondes multiplicatur
psalmi, & recoluntur mores boni diversorum operum
per plures psalmos. Et idem dicit de novem Lectionibus
in hac Dominica, Gemma lib. 4. cap. 177. Sic Gavant.
& Merat. loc. cit. cap. 15. num. 1.

Ad Matutinum Dominicæ Pentecostes, & per oc-
tavam dicitur unum tantum nocturnum cum tribus an-
tiphonis, tribus psalmis, tribus Lectionibus, & tri-
bus Responsoriis, ex Ordine Romano, & Gregor. VII.
cap. In die 15. distinct. 5. de Consecration. ut in Pas-
chate Resurrectionis. Et ratio est, quia ex hoc ternario
numero, ultra dicto pro die Paschatis, & per
ejus octavam, ostenditur Spiritum Sanctum tria circa
Apostolos operatum fuisse, nam veteres innova-
vit, innovatos confirmavit, & confirmatos ad alios con-
vertendos misit, ut exponit Durandus lib. 6. cap. 107.
sub num. 4. & sequuntur Gavant. & Merat. loc. cit. 106.
& alii.

Hic juvat afferre prodigiosum eventum in matuti-
no, à B. Joanne Parmensi Ministro Generali totius
nostri Seraphici Ordinis persoluto una cum demoni-
bus, Deo sic præcipiente, ipsum hospitio recipienti-
bus. Cum Sanctus Generalis visitaret ultramontanas
provincias, contigit brumali tempore cum errore ite-
neris tota die deviasse, atque in desertum medisque
silvis ingruentem noctem sustinuisse. Unde ipse, &
socii se variis orationibus Deo, Beatæ Mariæ Virgi-
ni ac Beati Patri Francisco se commendantes audie-
runt pulsari campanam, quæ excitati magis in divinis
laudibus ad sonitum perrexerunt, & perventi ad Mo-
nasticum sibi visum Conventum pulsatissimo, præsto
obviam sunt quasi ex conducto expectantes plures Mo-
nachi, qui prompte receperunt hospites, ducunt ad ignem,
lavant pedes, exsiccant vestimenta, apponunt canam,
& externum lectos, omnia ministrant neces-
saria magna alacritate; post primam vigiliam surre-
xit Generalis ad orationem, & audita campana Mo-
nachos ad matutinum convocante, ad chorum cum ip-
sibus convenit relictis sociis, qui somno, & fatigatione
detinebantur. Officium incepturus hebdomadarius, nec
consuetus usus est cæremonia, nec ordine, nec versu-
culo *Domine labia*, sed abruptum, & cum turbatione
inceptit ab illo versu Psalm. 35. num. 13. *Ibi ceciderunt,
qui operantur iniquitatem.* Respondit Chorus: *Expulsi sunt,
nec poterunt stare.* Tertio id ipsum repetitum, quod suspitionem ingressi Fratri Joanni
Generalis. Præcepit igitur in virtute passionis Christi,
& Sanctissimæ ejus Nominis, ut ocyus edicerent
quinam essent? Respondit qui Abbas loco videbatur præ-

præse: Omnes esse Angelos tenebrarum, qui ex divino precepto inviti missi sunt ad ministrandum ea nocte ipsi, & sociis, precibus, inquit, Matris Dei, & illius vexilliferi Patris vestri. Quibus dictis totum evanuit, quod ibidem structum cernebatur; se autem cum sociis in memorato antro, atque in nuda humo inventi Generalis, & excitiis sociis, in laudibus divinis reliquam noctem usque ad auroram quæ jam instabat, vigiles duxerunt, & surgentes, iter progressi, ad Convantum Ordinis pervenerunt. Simile quid contigit in meritum Obedientiæ duobus Fratribus apud Perusium missis. Sic expresse refert Wadingus novissime Romæ impressus, typis Rochi Bernabo tom. 3. fol. 172. num. 5. ad annum Christi 1247.

- 35 * Attendendæ sunt sequentes resolutiones. In una enim Mutinensi sub die 12. Novembris 1654. Sacra Congregatio Concil. censuit, petitam facultatem recitandi Matutinum, esse Orationibus concedendam post Completorium præcedentis diei, pro arbitrio tamen Episcopi, & dummodo lapsa sit hora tertia post meridiem. Et semper requiri arbitrium, seu licentiam Episcopi, habetur novissime decisum à Benedicto XIII. in suo Brevis sub die 8. Julii 1726. contra Capitulum Papiense. In Inerammen. sub die 24. Maji 1674. fuerunt ab Episcopo proposita, & à Sac. Congr. Concil. resoluta sequentia dubia.

In Visitatione suæ Cathedralis Ecclesie reperit Dominus Episcopus Interamnensis nonnullos abusus circa servitium Chori, quos cum eliminare cupiat, supplex quaerit ex hac Sac. Congreg. An tolerandum sit.

Primo, quod diebus festis Matutino præsentibus habeantur, ac proinde punctis non multentur, qui non nisi absoluto primo Nocturno, videlicet post Psalmos tres, totidemque Lectiones recitatas, Choro intersint.

Secundo, diebus vero ferialibus, qui non nisi absolutis sex Psalmis.

Tertio, quod sacris Processionibus distributiones assignate non sint, sed contra contumaces poena dumtaxat trium librarum cere constituta, quæ nunquam exigi consuevit.

Quarto, & an prænaratus modus interveniendi possit etiam ratione consuetudinis immemorabilis tolerari?

Sacra &c. Ad primum respondit non esse tolerandum. Idem ad secundum respondit. Ad tertium respondit exigendam esse poenam præscriptam. Ad quartum, non suffragari contrariam consuetudinem.

- 38 Matutinum non est segregandum à Laudibus sine causa, quæ optima suppedit Ecclesie sejungenti Matutinum à Laudibus Noctæ Natalis Domini. Instit. Eccles. 24. §. 9.

- 39 Peccat etiam venialiter, qui sine legitima causa horam non servat, ut ex D. Thoma, ibidem, §. 9.